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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjediror pér Ankesa dhie Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, me pjsémarrjen e
zyrtares ligjore Blerta Peci, duke vendosur pérkitazi me ankesén e BIRN dhe
Internews/Kosova I/KS me seli né Prishting, t& paraqitur kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje me seli né Prishting, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t& datés 14.02.2021, né seancén e
panelit t&€ mbajtur me daté 16.02.2021, mori kété:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa Anr.510/2021, e datés 15.02.2021, e paraqitur nga BIRN dhe
Internews/Kosova I/KS, me seli n& Prishting, kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje,
me seli né Prishting, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore dhe subjektit politik Lévizja
Vetévendosje i shqiptohet gjob&, né lartési prej 500 (peséqind euro), té cilén detyrohet ta
paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén
kércénimin e dénimit shtesé.

Arsyetim

Paneli, ka pranuar ankesén: Anr. 510/2021, e datés 15.02.2021, te paraqitura BIRN dhe
Internews/Kosova I/KS, me seli n& Prishting, kundér subjektit politik L&vizja Vetévendosje,
me seli né Prishting, pér shkak t& vazhdimit t& sponzorimit t& fushatés zgjedhore né rrjetin
social “Insagram”, n¢ ditén e heshtjes zgjedhore, dit€s sé votimit, ku kandidati pér deputet i
subjektit LVV né Komunén e Prishtings, Valon Ramadani, ka thyer heshtjen zgjedhore duke
béré shpérndarjen dhe postimin e njé fotografie ku shafget foto e tij bashk& me numrin dhe
logon e partis€, né rrjetin e tij social Instagram. Parashtruesi i ankesés konsideron se njé
veprim i tillg, bie ndesh me rregullat zgjedhore, pérkatésisht me LZP dhe Rregullat Zgjedhore
dhe &shté si sanksionueshem nga PZAP-ja, prej 6 mijé deri 25 mijé euro, sipas neni 6 par 6.2
t&¢ Rregullés Zgjedhore 01/2012, pér kategorizimin e sanksioneve. Ankes&s i &shté
bashkangjitur edhe njé€ foto.

Ng pérgjigien né ankes¢ subjekti politik LVV thekson se ankesat pér thyerjen e heshtjes
zgjedhore duhet t&€ paraqiten para mbylljes s¢ gendrave t& votimit, ge do t& thoté para orés
19:00. Ankesa e BIRN dhe Internews/Kosova I/KS &shté& paragitur pasi jan€ mbyllur gendrat
e votitmit dhe pasi ka kaluar heshtja zgjedhore, andaj si ¢ tillé &sht€é e pasafatshme.




Parashtruesi i pérgjigjes i prozpozon PZAP-it t& nxjerré vendim me t& cilin hedh& posht€ si &
pa aftashme ankesén numér Anr.510/2021.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmérisé s& ankesés dhe vlerésimit t€ pretendimeve
ankimore, provave materiale — fotografisé t& bashkangjitur, q& gjenden né& shkresat e [€ndés,
né kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga shkresat e léndés shihet se kandidati pér deputet i subjektit LVV, Valon Ramadani, ka
thyer heshtjen zgjedhore duke b&ré njé postim njé foto né rrjetin social Instagram, duke
postuar njé foto t& tij, ku shihet kandidati n& fjalg, llogoja e subjektit LVV, numri me € cilin
ka garuar subjekti LVV, né kéto zgjedhje si dhe numri i kandidatit, veprim Ky i cili &shté né
kundérshtim me nenin 36, paragrafi 1, pika b, t&¢ LZP-s&, si dhe nenin 8 t€ Rregullés
Zgjedhore 13/2013 t& KQZ-s& me t& cilin ka béré promovimin e subjektit politik LVV, ku me
kété veprim ka béré thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Paneli, vendimin e tij e mbéshtet né déshmi t& garta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet e paraqitésit t& pérgjigjes n€ ankese se ankesa
¢ paragitur &shte e pasafatshme sepse kjo ankesé &shté paraqitur brenda afatit ligjor,
pérkatisisht kjo ank&sé &shté paraqitur me daté 15.02.2021.

Andaj PZAP, duke marr parasysh kété si dhe n& mbéshtetje t& dispozitave ligjore & LZP-s&
konstaton se LVV, &shté pérgjegjése pér veprimet e tyre, pasi q¢ me veprimet e lartécekura
ka shkelur nenin 36, paragrafi 1, pika b) t& LZP-s&, q& pércakton veprimet e ndaluara para
procesit t& votimit ku thuhet se 24 oré para hapjes s&¢ Qendrave t& Votimit pér hedhjen e
votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve t& tyre u
ndalohet bérja e fushatés n€ ¢farédo ményre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, u mbeshtet n&
dispozitat e lart cituara, e né veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané:

¢ Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&ém t& saj, n& procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Faktin se kemi t& b&jmé me shkeljen nga mbeshtetesi

e Faktin se subjekti politik t& cilit i &shté shgiptuar gjoba PDK ka marré pjes€ né
zgjedhjet e m&parshme,

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s€
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si masé, pérveg aspektit t€ dénimit n& raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si mas€ preventive & né
t& ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga veprimet q& bien ndesh me rregullativén
ligjore, q& te mos cenohet heshtja zgjedhore duke siguruar klimé t€ qeté dhe t€ pérshtatshme
pér votim té liré si bazament i nj& procesi demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i &shté¢ shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar ng dispozitiv t& tij, at€heré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s€, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajm&rim pér dénim shtes¢ éshté pércaktuar me nenin 120.2
& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér t¢é paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
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urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji g¢ mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu sig
géshté vendosur si né t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e t& dhénave té& lartcekuar né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit
118.1 t& LZP-sé&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.510/2021 mé daté 16.02.2021

Kryesues i Panelit ,A

Késhillg juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 1 i §4 25



